[image: image1.png]

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКоГО муниципальноГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
142500,  г. Павловский Посад,  пл. Революции,  4

Телефон: 2-10-46;  Факс: 2-15-99;  E-mail: pavpos@mosreg.ru
 ПРОТОКОЛ № 4/2016

ЗАСЕДАНИЯ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИи

ПАВЛОВО-ПОСАДСКого муниципального РАЙОНа

Московской области
26 октября 2016 года                                                               малый зал Администрации 11:00

Председательствовал:
Заместитель руководителя Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области - заместитель Председателя Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области С.М. Орлов.

Присутствовали:

члены Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области:

Аргунова С.Ю., Харыбин А.М., Самохин В.В., Мягченкова М.М., Шлыкова И.А., Некрасова О.И., Бунин В.В., Иванов А.Д., Каширин В.Н., Гаврилов В.В., Буланов С.С., Скрыжова О.Г., Болотников А.В., Гусев Д.Ю., Андреев А.Г., Маринов А.В., Сухойков С.А., Смагина И.А., Хорт И.М., Кукушкин В.М., Харченко Д.С., Фоломеев А.М., Сериков В.В.
Приглашены:

Павлово-Посадский городской прокурор, главный врач ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 15», директор-главный редактор еженедельной общественно-политической газеты Павлово-Посадского района «Павлово-Посадские известия».
Сотрудники аппарата Антитеррористической                             А.А. Лебедев

комиссии Павлово-Посадского муниципального                        Ю.В. Яшин

района Московской области

На повестке дня 2 вопроса:

1. «О состоянии работы по реализации требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), мест массового пребывания людей, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области».

2. «О состоянии и мерах по совершенствованию работы по подбору квалифицированных специалистов (коллективов), в том числе постоянно работающих в сети Интернет, по оказанию адресного профилактического воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже подпавших под воздействие идеологии терроризма».
 1. «О состоянии работы по реализации требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), мест массового пребывания людей, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области».

_____________________________________________________________________________
(Некрасова Ольга Ивановна, Шлыкова Ирина Анатольевна, Мягченкова Марина Михайловна, Слуцкин Эдуард Владимирович, Самохин Валерий Владимирович)

Заслушав информацию докладчиков о состоянии работы по реализации требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), мест массового пребывания людей, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области,

Комиссия решила:
1.1. Информацию начальника управления образования Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области Некрасовой О.И., начальника управления по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Павлово-                       Посадского муниципального района Московской области Шлыковой И.А., главного врача   ГБУЗ МО «Павлово-Посадская ЦРБ» Мягченковой М.М., главного врача ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 15» Слуцкина Э.В., начальника Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Самохина В.В. принять к сведению.
1.2. Рекомендовать управлению образования, управлению по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области, ГБУЗ МО «Павлово-Посадская ЦРБ», ГБУЗ МО «Психиатрическая больница № 15»:
1.2.1. Принять меры по недопущению снижения уровня антитеррористической защищенности подведомственных учреждений, в этих целях провести мероприятия по их укомплектованию современными техническими средствами охраны и антитеррористической безопасности.

Срок исполнения: 1 полугодие 2017 года
1.2.2. Провести проверку состояния периметрового ограждения подведомственных  учреждений и наличия оборудования въездов на их территорию средствами принудительной остановки автотранспорта. При необходимости принять меры по устранению недостатков.

Срок исполнения:  до 28.12.2016

1.2.3. Провести проверку исправности средств связи (в том числе с АОН) и технических средств охраны.

Срок исполнения: ежедневно

1.2.4. Совместно с Межмуниципальным отделом МВД России «Павлово-Посадский» провести инструктажи по порядку их действий в условиях угрозы террористического акта и при ликвидации или минимизации последствий террористических проявлений.

Срок исполнения: 1 раз в полугодие

1.2.5. Обеспечить своевременное внесение изменений в паспорт антитеррористической защищенности объекта и актуализацию документации по организации и проведению мероприятий антитеррористической защищенности.

Срок исполнения: ежемесячно
1.3.  Рекомендовать управлению по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области:
1.3.1.  Разработать и утвердить паспорта безопасности объектов спорта, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта».
Срок исполнения: до 28.12.2016
1.4. Рекомендовать ГБУЗ МО «Павлово-Посадская ЦРБ»
1.4.1. При получении документов о передачи поликлиники № 2 ГБУЗ МО «Павлово-Посадская ЦРБ» в оперативное управление учреждению, разработать и утвердить паспорт антитеррористической защищенности поликлиники № 2 ГБУЗ МО «Павлово-Посадская ЦРБ».

Срок исполнения: при получении документов о передачи поликлиники в оперативное

                                управление учреждению

1.5. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:
1.5.1. Проводить занятия с персоналом учреждений образования, культуры и спорта, здравоохранения, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области по правилам поведения при угрозе террористического акта, а также в  случаях обнаружения бесхозных предметов и вещей.
Срок исполнения: 1 раз в полугодие

1.5.2. Продолжить проведение комиссионных проверок состояния технической укрепленности и антитеррористической защищенности учреждений образования,  культуры и спорта, здравоохранения, расположенных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области.
Срок исполнения: в течение 2016 - 2017 гг.
2. «О состоянии и мерах по совершенствованию работы по подбору квалифицированных специалистов (коллективов), в том числе постоянно работающих в сети Интернет, по оказанию адресного профилактического воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже подпавших под воздействие идеологии терроризма».
_____________________________________________________________________________
(Самохин Валерий Владимирович)

Заслушав информацию докладчика о состоянии и мерах по совершенствованию работы по подбору квалифицированных специалистов (коллективов), в том числе постоянно работающих в сети Интернет, по оказанию адресного профилактического воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже подпавших под воздействие идеологии терроризма,
Комиссия решила:
2.1. Информацию начальника Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» Самохина В.В. принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Павлово-Посадский»:
2.2.1. С целью противодействия вовлечению в террористическую деятельность граждан и для пресечения распространения экстремистских идей продолжить подбор квалифицированных специалистов (коллективов), в том числе постоянно работающих в сети Интернет, по оказанию адресного профилактического воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже подпавших под воздействие идеологии терроризма (молодежь;  лица, получившие религиозное, преимущественно исламское, образование за рубежом; преступники, отбывшие наказание за террористическую (экстремистскую) деятельность).
Срок исполнения: в течение 2017 года
2.2.2. Обеспечить проведение мероприятий по недопущению в образовательных учреждениях негативных процессов вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность, радикально настроенные молодежные группы, использующие криминогенные и террористические методы деятельности.
Срок исполнения: в течение 2017 года

2.2.3. С целью индивидуального профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма, осуществлять по отдельным планам работу по склонению лиц, распространяющих террористическую идеологию, к отказу от противоправной деятельности, раскаянию и участию в профилактических мероприятиях.
Срок исполнения: согласно плана работы

2.2.4. Провести профилактические мероприятия с представителями национальных диаспор и землячеств, иностранными гражданами исламских государств, прибывшими для занятия трудовой деятельностью, в целях предупреждения распространения идеологии терроризма, вовлечения в террористическую деятельность.
Срок исполнения: ежеквартально

2.2.5. Провести дополнительный анализ деятельности общественных объединений, зарегистрированных на территории Павлово-Посадского муниципального района Московской области, на предмет соответствия фактической деятельности заявленным целям.
Срок исполнения: до 28.12.2016

2.2.6. По результатам работы по профилактике воздействия идеологии терроризма  вырабатывать и вносить в антитеррористическую комиссию Павлово-Посадского муниципального района Московской области предложения по повышению её эффективности.

Срок исполнения: 1 раз в полугодие
2.3. Рекомендовать управлению образования, управлению по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области:
2.3.1. Продолжить практику проведения культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в подведомственных учреждениях по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства.

Срок исполнения: согласно плана работы
2.4. Рекомендовать управлению по культуре, спорту и работе с молодежью Администрации Павлово-Посадского муниципального района Московской области:
2.4.1. На базе муниципального центра «Авангард» организовать профилактическую работу в блогосфере по противодействию идеологии терроризма, в том числе путем вовлечения молодежи в реализацию социально значимых проектов и программ.

Срок исполнения: в течение 2016 - 2017 гг.
3. О выполнении настоящего решения Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области проинформировать письменно аппарат Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области в указанные сроки.

4. Контроль за выполнением решения заседания Антитеррористической комиссии Павлово-Посадского муниципального района Московской области оставляю за собой.

Заместитель руководителя Администрации -

заместитель Председателя Антитеррористической

комиссии Павлово-Посадского муниципального района

Московской области                                                                                                    С.М. Орлов